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1. Bakgrund
Luleå tekniska universitet har ett positivt förhållningssätt till idrott i kombination med studier. 

Universitet har utsetts till elitidrottsvänligt lärosäte (EVL) av riksidrottsförbundet (RF). Detta innebär att 

lärosätet ger stöd till elitidrottande studenter för att underlätta satsningen på dubbla karriärer (DK) – 

elitidrott och akademiska studier. Ett avtal mellan universitetet och RF har ingåtts (LTU-1466-2022) 

där de samlade närmare förutsättningarna för detta regleras.  

Elitidrottsstudenter benämns vidare som DK-studenter. En DK-student bedriver sin elitidrott i sådan 

omfattning att anpassade studier är önskvärda. Universitetets institutioner och studieadministrativa 

enheter ska sträva efter att skapa goda förutsättningar för idrottsutövare på elitnivå att bedriva studier 

parallellt med sitt idrottsutövande. Detta dokument är framtaget utifrån RF:s Nationella riktlinjer för 

dubbla karriärer. 

2. Dokumentets syfte
Främjandet av en dubbel karriär inom elitidrotten syftar till att elitidrottare ska kunna påbörja, utveckla 

och slutföra en elitidrottskarriär som en del av en livslång karriär. En viktig del av den dubbla karriären 

är att studenterna under elitkarriären eller del av elitkarriären kan kombinera denna med att bedriva 

akademiska studier.  

2.1 Innehåll disposition 

Detta dokument innehåller Luleå tekniska universitets lokala bestämmelser och rutiner för 

genomförande av utbildningar på ett sätt som underlättar elitidrottares dubbla karriärer. Dokumentet 

beskriver de möjligheter som elitidrottsavtalet innebär för elitidrottsstudenten, kraven på universitets 

administrativa stödfunktioner samt vilka anpassningar som förväntas av institutioner och enheter.  

Dokumentet beskriver vidare grundläggande förutsättningar för utbildningsverksamheten samt 

universitetets övergripande organisation för att förverkliga det idrottsvänliga universitetet i enlighet med 

elitidrottsavtalets intentioner. Därefter följer en precisering av begreppet elitidrottsstudent och en 

beskrivning av universitetets samt elitidrottsstudentens övergripande åtaganden enligt elitidrottsavtalet. 

Avslutningsvis följer en sammanställning av viktiga rutiner med åligganden för såväl elitidrottsstudenter 

som universitet. 
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3. Grundläggande förutsättningar för anpassad

studiegång
Universitetets utbildningsverksamhet ska vara likvärdig för alla universitetets studenter. Universitetet 

kan därför inte träffa avtal som ger vissa studenter fördelar i förhållande till övriga studenter i fråga om 

utbildningarnas innehåll och uppställda krav. Däremot finns det utrymme för att vidta anpassningar för 

DK-studenter som inte har möjlighet att bedriva sina studier under samma förutsättningar som studenter 

i övrigt på grund av sin idrott. Universitetet har genom avtalet med RF åtagit sig att genomföra 

erforderliga anpassningar för DK-studenter, så långt som det är möjligt inom ramen för gällande 

bestämmelser.  

Grundförutsättningar för att bli delaktig i den anpassade studieverksamheten för DK-studenter är att 

studenten uppfyller kraven nedan för att betraktas som en DK-student (antingen en EVL-student eller 

EVN-student) att studenten är antagen till en utbildning samt att studenten har ingått ett 

elitidrottsavtal med universitetet avseende de grundläggande villkoren för sitt deltagande. 

4. Övergripande organisation för genomförande av

DK-studenternas utbildning
Avdelning student, utbildning och forskningsstöd vid verksamhetsstödet - bär ansvaret för vägledning, 

stöd och råd till DK-studenterna samt till berörda institutioner, allt för att underlätta genomförandet av 

DK-studenternas utbildning. För ändamålet finns verksamhetsledare/DK-koordinator och DK-vägledare 

som bistår studenter i DK-relaterade frågor. Universitetsinstitutioner ansvarar inom ramen för den egna 

organisationen för genomförandet av DK-studenternas utbildning på samma sätt som för all annan 

utbildning vid universitetet.  Detta innefattar också att göra erforderliga anpassningar för att underlätta 

DK-studenternas utbildning utifrån de individuella förutsättningar som kan föreligga. 

5. Elitidrottsstudenter EVL-nivå/EVN-nivå
Elitidrottsstudenter vid Luleå tekniska universitet innefattar två kategorier beroende på vilken idrottslig 

nivå studenten befinner sig.  

Enligt Riksidrottsförbundets (RF) definition av elitidrottsstudent, en så kallad EVL-student, ska en 

sådan elitidrottare tillhöra ett svenskt specialidrottsförbund (SF). Specialidrottsförbundet intygar att 

EVL-studenten uppfyller uppställda krav enligt figur 1 nedan. 

Utöver detta finns ytterligare en elitidrottsstudentkategori vid Luleå tekniska universitet. Dessa 

studenter är elitidrottsstudenter på nationell nivå (EVN-student). För en sådan elitidrottsstudent krävs 

att studentens förening intygar att uppställda krav enligt nedan uppfylls. 

En elitidrottsstudent bedriver elitidrott i sådan omfattning att anpassade studier är önskvärda, därutöver 

behöver minst ett av följande kriterier vara uppfyllt: 
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Elitidrottsstudent EVL-nivå - Intygas av SF 

-Uttagen i svenskt junior- eller seniorlandslag.

-Tävlar på hög internationell nivå inom individuell idrott.

- Spelar lagbollidrott i högsta divisionen på nationell eller internationell seniornivå.

-Är identifierad av eller deltar i landslagets utvecklingsverksamhet.

-Bedöms på sikt kunna ta en plats i seniorlandslag eller tävla på hög internationell nivå.

Elitidrottsstudent nationell nivå EVN - Intygas av förening 

-Tävlar och konkurrerar inom individuell idrott på lägst nationell mästerskapsnivå*.

-Spelar lagbollidrott på näst högsta divisionen på nationell seniornivå (under förutsättning att det finns

minst fyra).

-Är huvudtränare för elitaktiv eller elitlag.

-Är förbundskapten eller förbundstränare för junior- eller seniorlandslag.

-Är förbundsdomare på nationell och/eller internationell nivå.

*under förutsättning att mästerskapet krävt kvalificerande och/eller att den aktive tillhör mästerskapets så

kallade elitklass eller motsvarande benämning.

5.1 Internationella studenter 

Internationella studenter har samma möjlighet att teckna elitidrottsavtal som övriga elitidrottsstudenter 
om de tillhör motsvarande EVL-nivån. Respektive National Sports Federation behöver intyga deras 
idrottsliga nivå. 

5.2 Tecknande av elitidrottsavtal 

Samtliga DK-studenter som antas till någon av universitetets utbildningar ska teckna ett avtal med 

universitetet innefattande villkor för sitt deltagande. Vilken typ av avtal DK-studenten tecknar beror på 

vilken typ av DK-student det är fråga om och i vilken omfattning studenten uppfyller kraven ovan. 

5.3 Antagning och krav 

Endast elitidrottare som antagits till kurs eller program kan omfattas av ett elitidrottsavtal. DK-studenter 

har ingen förtur till platser på universitetets kurser eller program och kraven på DK-studenter ska vara 

lika som för övriga studenter. Det krävs en planerad studietakt på minst 25%. Utöver detta krävs att 

studenten har ingått ett elitidrottsavtal med universitetet. 

DK-studenten ska kunna visa upp sitt avtal på begäran och institutioner och enheter kan när som helst 

begära att få en kopia av avtalet. 
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6. Elitidrottsavtalet - Allmänna utgångspunkter

6.1 Universitetets övergripande åtagande 

Universitetet ska sträva efter att ge DK-studenten goda förutsättningar för att kombinera sin satsning på 
dubbla karriärer. Universitetet tillhandahåller DK-koordinator/verksamhetsledare och  
DK-vägledare som hjälper DK-studenten med kontaktvägar för att hitta individuella och flexibla 
lösningar tillsammans med studievägledare, studentrekrytering och institutioner. 

6.2 DK-studentens åtagande 

DK-studenten ansvarar själv för sitt idrottande och genomförande av sina studier. För att 

elitidrottsavtalet ska fungera krävs att DK-studenten planerar sina studier samt att DK-studenten i god 

tid meddelar studievägledare eller berörd lärare när den är i behov av en studieanpassning. DK-student i 

behov av hjälp med studieanpassning tar själv kontakt med berörd personal vid Luleå tekniska 

universitet såsom lärare, studievägledare, programansvarig och/eller DK-koordinator/verksamhetsledare 

för elitidrott och DK-vägledare.  

Om oenighet mellan student och medarbetare vid universitetet i ett ärende, kan medarbetaren och/eller 

studenten kontakta verksamhetsledaren/DK-koordinatorn för elitidrott och/eller DK-vägledaren för 

råd och stöd i hur ärendet ska hanteras. 

6.3 Handläggning av avtalsärendet, registrering, dokumenthantering 

mm 

När intyg från aktuellt specialidrottsförbund (EVL-student) eller aktuell förening (EVN-student) 

inkommit så undertecknas elitidrottsavtalet av den aktuella DK-studenten samt av Luleå tekniska 

universitets DK-koordinator/verksamhetsledare för elitidrott. Avtalet skickas därefter till Service Point 

som gör en anteckning i Ladok och vidarebefordrar avtalet för underskrift av prefekt eller motsvarande 

på den aktuella institutionen som studenten studerar på. Avtalet skickas åter till Service Point där beviljat 

avtal registreras i Ladok och en kopia skickas till DK-studenten, originalet skickas därefter till 

registraturen. DK-studenten ska kunna visa upp sitt avtal på begäran, institutioner och enheter kan när 

som helst begära att få en kopia av avtalet. 

6.4 Avtalets giltighetstid, uppföljning mm 

Avtal tecknas normalt i samband med att DK-studenten påbörjar sina studier alternativt när behov av 

studieanpassning uppstår. Avtalet upphör att gälla när DK-studenten avslutar sina studier eller upphör att 

vara elitidrottare i den mening som anges i detta avtal.  

Avtalet följs upp årligen av DK-koordinatorn/verksamhetsledaren för EVL Luleå tekniska universitet. 

Service Point delges av DK-koordinatorn/verksamhetsledaren när avtal upphör att gälla och gör en 

anteckning i Ladok. DK-studenten är även skyldig att meddela universitetet om den avslutat sina studier, 

inte längre idrottar på elitidrottsnivå och om det är aktuellt med studieuppehåll. 
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7. Rutiner för genomförande av DK-studenternas

utbildning

7.1 Anpassning av studier 

Flexibla studier, i form av olika typer av studieanpassningar, bidrar till elitidrottande studenters 

framgångsrika hantering av sina dubbla karriärer.  

Exempel på anpassningar som kan vara möjliga att genomföra för DK-studenten kan avse både 

examination och undervisning, till exempel via inspelade föreläsningar, senarelagda deadlines, anpassade 

gruppindelningar, anpassad schemaläggning för föreläsningar och praktiska moment, tillgång till 

distanskursmaterial, varierade undervisningsformer, förändrad studietakt, IT-lösningar eller alternativt 

tillfälle för tentamen. Vid anpassad studietakt ska en individuell läsordning upprättas tillsammans med 

berörd studievägledare. 

DK-studenten är medveten om att flexibiliteten kan variera mellan utbildningar. 

7.2 Planering och framförhållning 

För att elitidrottsavtalet ska fungera krävs att DK-studenten planerar sina studier samt i god tid meddelar 

studievägledare eller berörd lärare när den är i behov av en studieanpassning.  

God framförhållning krävs. Så snart schemat för kursen är klart och DK-studenten ser behov av 

eventuella studieanpassningar i förhållande till sitt tränings-/tävlingsschema, ska DK-studenten föra 

dialog med respektive lärare alternativt studievägledare om detta.  

DK-student som läser en utbildning innehållande VFU bör redan i samband med utbildningens start 

planera och se över sina möjligheter att genomföra sin VFU anpassat för dubbla karriärer.  

I undantagsfall, när elitidrottsstudenten får sent besked om en uttagning så som vid läger, tävling eller 

match, så ska institutionen eller enheten undersöka möjligheterna att bistå med studieanpassning ändå. 

7.3 Schemaläggning och gruppindelningar 

Flexibilitet vid gruppindelning är eftersträvansvärt. DK-studentens förutsättningar ska beaktas så långt 

det är praktiskt möjligt i samband med schemaläggning och gruppindelning. Undervisande lärare ska i 

samråd med övriga studenter/studiegrupp bedöma om det är praktiskt genomförbart att göra 

gruppindelningar som anpassas till DK-studentens tränings-, tävlings- och matchtider.  

DK-studenten ansvarar i så fall för att med utgångspunkt i schemat kontakta undervisande 

lärare/kursansvarig med ett motiverat förslag på grupptillhörighet. 

7.4 Fördröjd eller ökad studietakt 

DK-studenter med elitidrottsavtal kan ha en önskan om anpassad studiegång med en eventuell fördröjd 

eller ökad studietakt. Ser DK-studenten behov av förändrad studietakt, så ansvarar DK-studenten för att 

ta kontakt med respektive studievägledare för att diskutera i vilken omfattning det är aktuellt med 

anpassad studiegång samt vilka möjligheter till anpassningar som finns.  
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DK-studenten och studievägledaren tar då fram en dokumenterad individuell läsordning. I 

studieplaneringen beaktas även förekommande behörighetskrav i berörda kurser. Varierad studietakt kan 

också vara ett alternativ, där studenten kan läsa mer intensivt eller mindre under vissa perioder. 

Viktigt att DK-studenten har med sig match-, rese- och träningsprogram vid samtalet och planeringen. 

DK-koordinatorn kan fungera som stöd i arbetet. 

Förändrad studietakt kan påverka nivån på studiemedel från CSN. DK-studenten ansvarar för att 

kontakta CSN om det råder osäkerhet kring hur studietakten kan påverka studiemedelsnivån. 

7.5 Distansstudier 

Kurser eller program på distans kan vara ett alternativ för DK-studenter. Sådana möjligheter ska så långt 

möjligt tillgodoses där så är påkallat. 

En DK-student kan däremot inte förvänta sig att läsa ett campusprogram eller campusbaserade fristående 

kurser helt på distans. Även distansprogram och distanskurser kan innefatta obligatoriska träffar på 

campus. 

7.6 Tillgång till föreläsningsanteckningar, inspelningar mm 

Om en DK-student på grund av sitt idrottsutövande inte har möjlighet att närvara vid föreläsningar ska 

DK-studenten när så är möjligt sträva efter att få tillgång till föreläsningsanteckningar eller liknande från 

andra studenter samt av berörd lärare. 

Gällande inspelning av föreläsningar gäller regler för ljudupptagning, fotografering och filmning med 

mera i samband med undervisningssituationer. 

8. Examination

8.1 Individuella examinationstillfällen vid obligatoriska moment 

Kursplan och examination är förvaltningsrättsligt reglerade i lag och förordning. Eventuell anpassning för 

DK-student kan enbart genomföras om anpassningen säkerställer rättssäker examination och efterlevnad 

av kursplanen.  

DK-studenten ska så långt möjligt examineras vid ordinarie examinationstillfällen och omprov. För att 

möjliggöra dubbla karriärer kan en DK-student som frånvarar vid examination på grund av idrotten 

anses ha godtagbar grund för frånvaron. När både prov och omprov sammanfaller med idrotten bör 

DK-studenten erbjudas ett nytt examinationstillfälle inom rimlig tid. Examinationen kan ske genom 

sådana skriftliga, muntliga eller praktiska prov som enligt kursplanen får förekomma. 

Bedömningskriterier gällande examinationer för DK-studenter ska vara desamma som för andra 

studenter. 

Examinationstillfällen och omprov ska normalt inte förläggas till helger eftersom sådant inverkar menligt 

för deltagande i tävlingar/matcher och läger/träningar. 
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8.2 Examination på annan ort 

DK-student som vid examinationstillfället befinner sig på annan ort på grund av tävling, match eller 

träningsläger och som därför inte kan närvara vid examinationen ska ha möjlighet att examineras på den 

ort studenten befinner sig på, om så är möjligt.  

Prov genomförs normalt på den ort där kursen ges eller är ortsberoende. Om särskilda skäl föreligger kan 

en student ha möjlighet att göra prov på annan ort. En student som önskar göra prov på annan ort ska 

ansöka och genomföra tentamen enligt Luleå tekniska universitets regler för tentamen på annan ort. 

Elitidrottsavtal är att betrakta som särskilda skäl varför dessa ges rätt att examineras på annan ort. 

8.3 Skriftlig examination vid annan tidpunkt 

När tentamen och omtentamen sammanfaller med internationella mästerskap (EM, VM, OS och 

Paralympics) bör lärosätet erbjuda DK-student ett extra examinationstillfälle i närtid.  

Vid övrig match- och tävlingsverksamhet på internationell nivå bör lärosätet eftersträva att en DK-

student erbjuds ytterligare ett extra examinationstillfälle i närtid. Detta görs för att studenten ska kunna 

följa sin ordinarie (eller individuella) studieplan och främja en god genomströmning. 

Luleå tekniska universitet eftersträvar att i möjligaste mån möjliggöra för DK-student att tentera vid 

annan tidpunkt då tentamen sammanfaller med övriga nationella tävlingar och seriematcher. Om 

möjligt bör tidpunkt för omtentamen i förväg diskuteras med DK-student så att omtentamenstillfället 

förläggs utifrån deras möjlighet att delta (dag/tid) utifrån de ramar som finns gällande riktlinjer för grund 

och avancerad utbildning. 

8.4 Andra examinerande moment 

Om en DK-student på grund av idrotten inte har möjlighet att närvara vid obligatoriska moment; till 

exempel seminarier, laborationer, PM, muntliga tentamina, hemtentamen, gruppuppgifter med mera 

bör DK-studenten i första hand hänvisas till alternativa tider. 

Om det inte är praktiskt möjligt för DK-studenten att delta vid omexamination på grund av att 

examinationstillfället sammanfaller med idrotten bör studenten erbjudas ytterligare ett 

examinationstillfälle, alternativt kan det examinerande momentet ersättas med annan uppgift vars 

omfattning står i rimlig proportion till momentet. Examinator har alltid tolkningsföreträde och beslutar i 

varje enskilt fall. 

9. Kandidat-, magister- eller masterexamensarbete
DK-studenter ska ges möjlighet att skriva kandidat-, magister- eller masterexamensarbeten individuellt 

även om institutionens praxis säger att studenterna ska skriva i par.  
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10. VFU (verksamhetsförlagd utbildning)
DK-studenten ska så långt möjligt erbjudas VFU på en ort där den elitidrottande studenten kan 

kombinera träning/tävling och VFU. Elitidrottande studenter ingår i en av förtursgrupperna enligt 

bestämmelser för VFU på Luleå tekniska universitet. DK-studenten ska bifoga sitt elitidrottsavtal när de 

ansöker om en specifik VFU-placering samt motivera sin ansökan i förhållande till att bedriva sin 

elitidrottssatsning. 

Vid eventuell konkurrenssituation om VFU-placering mellan elitidrottsstudenter ska 

elitidrottsstudenter på EVL-nivå prioriteras före elitidrottsstudenter på nationell nivå (EVN). DK-

koordinator/verksamhetsledare och DK-vägledare för Luleå tekniska universitet finns tillgänglig för 

dialog och bedömning utifrån DK-studentens förutsättningar att bedriva sin elitidrottsatsning. 

Om inte DK-studenten har möjlighet att närvara fullt ut på sin VFU pga. idrottsliga skäl 

(tävling/match/läger) ska möjligheten att genomföra delar av VFU vid annat tillfälle utredas, vilket i 

vissa fall kan leda till reducerad studietakt. Här sker individuell prövning för berörd DK-student vid 

varje enskilt tillfälle och för respektive VFU-kurs. Detta med hänsyn till studentens fortsatta läsordning 

och med beaktan av VFU-kurser med förkunskapskrav. 

11. Kommunikation och marknadsföring
Luleå tekniska universitets roll som elitidrottsvänligt lärosäte kommuniceras via www.ltu.se . Där så 

passar för lärosätet och DK-studenten, efter individuellt godkännande, kan studentens pågående studier 

och idrottsutövning synliggöras tillsammans med universitet. 

http://www.ltu.se/

